

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN BÙ GIA MẬP**

Số: 171 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Bù Gia Mập, ngày 27 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Phát động tìm kiếm giải pháp, sáng kiến
trong công tác cải cách hành chính của huyện**

Thực hiện Quyết định số 2142/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh Bình Phước về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Thực hiện Công văn số 1877/BCĐCCHC ngày 17/5/2024 của Ban chỉ đạo cải cách hành chính tỉnh Bình Phước về việc nâng cao Chỉ số PAR INDEX, Chỉ số SIPAS và Chỉ số PAPI;

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND, ngày 12/01/2024 của UBND huyện về cải cách hành chính nhà nước năm 2024 trên địa bàn huyện;

Thực hiện Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 22/4/2024 của UBND huyện về thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước năm 2024 trên địa bàn huyện Bù Gia Mập.

UBND huyện Bù Gia Mập ban hành Kế hoạch phát động tìm kiếm giải pháp, sáng kiến trong thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm phát huy tính năng động, sáng tạo của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang làm việc, công tác tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện, để tạo ra nhiều giải pháp sáng tạo, mang lại hiệu quả thiết thực trong công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện.

- Lựa chọn được các giải pháp sáng tạo, hiệu quả thiết thực nhằm nhân rộng trong huyện, góp phần thực hiện việc đơn giản hóa thủ tục hành chính tạo thuận lợi cho Nhân dân, tổ chức.

- Nhằm kịp thời động viên, khuyến khích, tuyên dương các tập thể, cá nhân có sáng kiến thiết thực phục vụ công tác cải cách hành chính.

2. Yêu cầu

- Các sáng kiến, ý tưởng có tính mới, tính sáng tạo, hiệu quả cao và có thể áp dụng ngay vào hoạt động của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Các phòng, ban thuộc huyện và UBND các xã triển khai phát động tìm kiếm giải pháp, sáng kiến trong công tác cải cách hành chính, xem đây là một trong những tiêu chí để xem xét đánh giá mức độ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị, địa phương.



II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Nội dung yêu cầu

Các giải pháp, sáng kiến áp dụng trong các lĩnh vực quản lý nhà nước về công việc chuyên môn tại các phòng, ban thuộc huyện và UBND các xã. Cụ thể:

- Các sáng kiến nhằm đơn giản hóa bộ thủ tục hành chính đang thực hiện tại UBND huyện và UBND các xã (đơn giản hóa, loại bỏ, cắt giảm, hoặc sửa đổi, bổ sung về các thủ tục hành chính còn chồng chéo, không còn phù hợp).

- Các sáng kiến, ý tưởng, giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác chuyên môn của các cơ quan, đơn vị thuộc huyện (giảm quy trình, kết hợp, đơn giản hóa các thao tác, quy trình giải quyết công việc).

- Các sáng kiến trong công tác chuyên môn phục vụ công tác quản lý và cung cấp các dịch vụ công của các đơn vị thuộc huyện.

- Các sáng kiến, quy trình trong công tác thi đua khen thưởng, tổ chức cán bộ, đào tạo, thực thi công vụ.

2. Đối tượng phát động tham gia tìm kiếm giải pháp, sáng kiến

Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đang làm việc, công tác trong các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và UBND các xã.

3. Nội dung trình bày giải pháp, sáng kiến

- Trình bày những vướng mắc, hạn chế cụ thể trong thực hiện cải cách hành chính hiện nay (của đơn vị, của địa phương).

- Trình bày sáng kiến, giải pháp để xử lý các vướng mắc, hạn chế cụ thể đã nêu.

4. Thời gian gửi sáng kiến, giải pháp

- Các giải pháp, sáng kiến trong công tác cải cách hành chính (bằng văn bản giấy có đóng thành lập) gửi về UBND huyện (*qua phòng Nội vụ*) để tổng hợp.

- Thời gian tiếp nhận giải pháp, sáng kiến bắt đầu từ ngày 15/8/2024 đến 15/9/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ

Là cơ quan thường trực, chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Theo dõi việc triển khai thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương theo yêu cầu tại Kế hoạch này.

- Tiếp nhận sáng kiến, giải pháp trong công tác cải cách hành chính của các cơ quan, đơn vị.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng tham mưu thành lập Hội đồng đánh giá, thẩm định kết quả sáng kiến, giải pháp trong công tác cải cách hành chính của các cơ quan, đơn vị.

- Tham mưu Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện xem xét công nhận sáng kiến, giải pháp trong công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện.

- Tham mưu ưu tiên cho các tập thể, cá nhân có sáng kiến, giải pháp trong công tác cải cách hành chính khi xem xét khen thưởng, đánh giá thực hiện công tác năm.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ trong việc tham mưu thành lập Hội đồng đánh giá, thẩm định kết quả sáng kiến, giải pháp trong công tác cải cách hành chính của các cơ quan, đơn vị.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh huyện

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, lan tỏa Kế hoạch này đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn huyện.

Đăng tải Kế hoạch lên Trang thông tin điện tử của huyện, đồng thời gửi về Sở Thông tin và Truyền thông để đăng tải lên Trang thông tin điện tử của tỉnh.

Tăng cường tin, bài viết về công tác triển khai, về các sáng kiến, giải pháp trong công tác cải cách hành chính của các cơ quan, đơn vị.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện

Phối hợp triển khai phát động tìm kiếm giải pháp, sáng kiến trong thực hiện công tác cải cách hành chính theo Kế hoạch này đến cán bộ, công chức thuộc tổ chức mình và UBMTTQVN, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội cấp xã.

5. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và UBND các xã

- Triển khai phát động tìm kiếm giải pháp, sáng kiến trong thực hiện công tác cải cách hành chính theo Kế hoạch này đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

- Giao các phòng, ban chuyên môn thuộc huyện triển khai, phối hợp tìm kiếm ít nhất 01 giải pháp, sáng kiến thuộc huyện.

- Giao UBND các xã: Mỗi địa phương có ít nhất 01 giải pháp, sáng kiến.

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh các vấn đề vướng mắc đề nghị các phòng, ban thuộc huyện và UBND các xã phản ánh kịp thời về UBND huyện (*qua Phòng Nội vụ*) để tổng hợp báo cáo xin ý kiến chỉ đạo./.

Noi nhận:

- Sở Nội vụ;
- TT. HU, TT. HĐND huyện;
- CT, PCT. UBND huyện;
- UBMTTQVN, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã;
- LĐVP, CV: NC;
- Lưu: VT, Phòng Nội vụ (02b).

CHỦ TỊCH



Đoàn Văn Thảo